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Oslavy Dňa víťazstva nad 

fašizmom.

V utorok 9.5. po Dni víťazstva nad 

fašizmom sme si spomienkovým 

aktom položenia kytíc ku Pomní-

ku padlých hrdinov pripomenuli 

72. výročie víťazstva nad fašizmom. 

Podujatie pri príležitosti ukončenia 

2. svetovej vojny zorganizovali Zák-

ladná organizácia Slovenského zvä-

zu protifašistických bojovníkov (ZO 

SZPB) Banská Štiavnica a Mesto 

Banská Štiavnica.  Medzi prítom-

nými zúčastnenými, ktorí si prišli 

uctiť pamiatku všetkých tých, kto-

rí položili životy za vlasť a slobodu, 

nechýbali zástupcovia mesta na čele 

s primátorkou mesta Mgr. Nadež-

dou Babiakovou, členovia ZO SZPB, 

poslanci MsZ, predstavitelia inšti-

túcií, organizácií a politických strán 

pôsobiacich v našom okrese, žiaci 

zo ZŠ J. Horáka a obyvatelia z náš-

ho mesta. Po odznení štátnej hym-

ny SR všetkých prítomných privítal 

Mgr. Peter Danáš. 

V stredu 10.5. popoludní sa 

v kine Akademik udeľovali 

ocenenia pre najlepších špor-

tovcov mesta Banská Štiavnica 

za rok 2016. 

Podujatie moderoval Ivan Beňo. 

O kultúrny program, ktorý spest-

ril kultúrno-športové podujatie a 

popoludnie sa postarali žiaci Zák-

ladnej umeleckej školy v Banskej 

Štiavnici pod vedením p. riaditeľ-

ky Mgr. Ireny Chovanovej. A teraz 

už poďme k samotným oceneniam 

a oceneným. Ceny pre najlepších 

športovcov odovzdávala za Mesto 

Banská Štiavnica primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková a vicepri-

mátor Ing. Marian Zimmermann.

Ocenení jednotlivci a kolektívy:

Športový klub stolného tenisu 

Banská Štiavnica

Dobrovič Martin

Westernová jazda

Emma Mičurová

Plavecký oddiel TJ Sitno Banská 

Štiavnica

Radoslav Nemčok

Alexandra Nemčoková

Tomáš Nemčok

72. výročie ukončenia 2. sv. vojny

Účastníci spomienkových osláv  foto Michal Kríž
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Oznam
Okresný úrad Žiar na Hronom, po-

zemkový a lesný odbor ako prísluš-

ný orgán štátnej správy na úseku 

ochrany poľnohospodárskej pôdy 

vyzýva všetkých vlastníkov, ná-

jomcov pozemkov, aby udržiava-

li svoje poľnohospodárske a ne-

poľnohospodárske pozemky 

v  nezaburinenom stave pravidel-

ným, dôsledným a  predovšetkým 

včasným odstraňovaním burín, 

aby nedošlo k ich šíreniu na okolité  

pozemky. Zaburinenie pozemkov 

ohrozuje ekologickú stabilitu úze-

mia, následne poškodzuje a degene-

ruje poľnohospodársku pôdu a sťa-

žuje jej obhospodarovanie.

Okresný úrad Žiar na Hronom, 

pozemkový a  lesný odbor bude 

plneneie tejto povinnosti počas 

vegetačného obdobia dôsledne 

kontrolovať a v prípade zistenia 

zaburinenia poľnohospodárske-

ho alebo nepoľnohospodárske-

ho pozemku, môže uložiť pokutu 

fyzickej osobe v zmysle §25 záko-

na 220/2004 Z.z. do výšky 330€ 

právnickej osobe alebo fyzickej 

osobe – podnikateľovi v  zmysle 

§26 zákona 220/2004 Z.z. do výš-

ky 33 200€.

Marika Ďuricová, 

vedúca odboru OÚ ZH

Osobnosti a kolektívy športu 
za rok 2016



2
číslo 18 • 11. máj 2017

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

z programu
primátorky

9.5.

5.5. banskoštiavnický rodák Ro-

bert Hajšel – riaditeľ Informačné-

ho centra Európskeho parlamentu 

v Bratislave vo viacerých médiách 

informoval o podujatiach ku Dňu 

Európy dňa 5.5. v Košiciach a 9.5. 

v Bratislave. 5.5. absolvent ban-

skoštiavnického gymnázia pre prí-

pravu študentov na štúdium v za-

hraničí, minister zahraničných vecí 

a európskych záležitostí Miroslav 

Lajčák bol u generálneho tajomní-

ka OSN v súvislosti s prípravou pre-

vzatia funkcie predsedu Valného 

zhromaždenia OSN. Informovali o 

tom dňa 5.5. viaceré médiá. 6.5. 

potešila správa v Rádiu Slovensko o 

22:00, že medzi 3 slovenskými ne-

mocnicami bola aj banskoštiavnic-

ká, do ktorej chodia dobrovoľníci. 

V hlavnej publicistickej relácii TA3 

7.5. o 11:00 bol opäť banskoštiav-

nický rodák Jaroslav Paška, posla-

nec NR SR. 8.5. v Rádiu Devín o 

6:35 bol profi l Giovani Antonia 

Scopoliho v súvislosti s tým, že 8. 

mája 1788 zomrel tento svetozná-

my lekár, botanik, chemik, mine-

ralóg a montánista talianskeho 

pôvodu, ktorý v rokoch 1769 – 79 

prednášal na Baníckej akadémii v 

Banskej Štiavnici chémiu, minera-

lógiu a metalurgiu. 8.5. v súvislosti 

s Dňom Červeného kríža (8.5.1822 

sa narodil Henry Dunant) bola vo 

viacerých médiách venovaná po-

zornosť tejto najhumánnejšej or-

ganizácii. Pripomínam, že Banská 

Štiavnica môže byť hrdá aj na svo-

je výnimočné červenokrížske tra-

dície, pretože táto organizácia ako 

prvá na Slovensku vznikla už v 

roku 1881. 8. - 12.5. vždy od 11:40 

v Rádiu Slovensko v relácii „Príbeh 

na týždeň“ je venovaná pozornosť 

Karolovi Plickovi, svetoznámemu 

režisérovi, fotografovi, etnografovi 

a dokumentaristovi pri príležitos-

ti 30. výročia od jeho úmrtia. Lás-

ku ku etnografi i i fotografovaniu 

vštepil aj svojej neteri PhDr. Ester 

Plickovej, CSc., s ktorou sa podie-

ľal aj na vydaní prvej reprezentač-

nej obrazovej publikácii o Ban-

skej Štiavnici, ktorá vyšla presne 

pred 60 rokmi – v roku 1957. 9.5. 

v hlavných správach TV Markíza o 

19:00 rozprával o znečisťovaní vod-

ných tokov po povodniach hovor-

ca Slovenského vodohospodárske-

ho podniku, š.p. v Banskej Štiavnici 

Mgr. Pavel Machava a o aplikovaní 

zákona o odpadoch v praxi Ing. Mi-

loš Veverka z Technických služieb, 

m.p. Banská Štiavnica.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

V tomto jarnom období sa 

zvyšuje počet vytváraných 

čiernych skládok a zvyšuje 

sa znečisťovanie priestorov 

v okolí uložených nádob na 

separovaný zber komunál-

neho odpadu. 

Osobitne toto znečisťovanie sa 

prejavuje v okolí cintorínov v na-

šom meste. Obyvatelia mesta ako 

i chatári do zberných nádob od-

kladajú nepotrebný stavebný a iný 

materiál, ktorý je potrebné likvi-

dovať na zbernom dvore, ktorý 

sa nachádza na ul Antolská č. 46 

v Banskej Štiavnici. Týmto svo-

jím konaním maria snahu mesta 

udržať v meste poriadok, ktorý je 

často predmetom kritiky. Znečis-

ťovanie verejných priestorov je po-

važované za spáchanie priestup-

ku v zmysle §22, odst. 2 VZN č. 

3/2016 až do výšky 165,96 €. Na 

zlepšenie tohto stavu sú priestory 

v okolí cintorínov, kde je znečisťo-

vanie najvýraznejšie monitorova-

né kamerovým systémom, ktorý 

pomáha k odhaľovaniu páchateľov 

priestupkov.

Dovoľujeme si preto požiadať 

všetkých obyvateľov mesta, cha-

tárov, aby vývoz odpadu likvido-

vali v zmysle VZN č. 3/2016 o na-

kladaní s komunálnymi odpadmi a 

drobnými stavebnými odpadmi na 

území mesta Banská Štiavnica ako 

i jeho dodatku č. 1 a vzniknutý ko-

munálny odpad likvidovali výluč-

ne na zbernom dvore, Antolska 

46, Banská Štiavnica.

MsÚ

Upozornenie

Výzva č.2
na predkladanie žiadostí o po-

skytnutie dotácie

Mesto Banská Štiavnica v zmysle 

§ 7 VZN č.3/2013 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica zverejňuje výzvu č.2 na 

predkladanie žiadostí o poskytnu-

tie dotácie pre novovytvorenú ob-

lasť – Služby a aktivity na podporu 

regionálneho rozvoja a zamestna-

nosti, úprava a ochrana životného 

prostredia a zachovanie prírod-

ných hodnôt na rok 2017. Ter-

mín podávania žiadostí je do 

12. mája 2017.

Žiadosť o poskytnutie dotá-

cie môžu podať právnické oso-

by a fyzické osoby – podnika-

telia podľa § 3 VZN č.3/2013. 

V zmysle VZN Mesta Banská 

Štiavnica č.3/2013 o poskytova-

ní dotácií z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica, je potrebné žia-

dosť podať písomnou formou na 

predpísanom tlačive, ktoré náj-

dete v Klientskom centre MsÚ 

alebo priamo na stránke mes-

ta: http://www.banskastiavni-

ca.sk/obcan/dokumenty/tlaci-

va.html

Vyplnená žiadosť o poskyt-

nutie dotácie musí obsahovať 

povinné prílohy:

- stručný popis pripravovanej 

akcie, úlohy projektu

- účel použitia peňažných pro-

striedkov

- rozpočet akcie, projektu

- ďalej všetky náležitosti podľa § 

6 vo VZN č.3/2013

V prípade nejasností kontaktuj-

te: MsÚ, Ekonomické odd., Ing. 

V.Staňová, t.č.: 045/694 96 33, 

e-mail: vladimira.stanova@ban-

skastiavnica.sk. 

MsÚ

Pomoc pre 
zvieratká
OZ Senior Lilien pomáha opus-

teným a týraným zvieratkám 

(psíkom a mačkám) v núdzi. Ak 

aj Vy patríte k tým, ktorí by ste 

chceli pomôcť, či už materiálne 

alebo fi nančne, stačí ak sa ob-

rátite na nás na tel.č.: 0904 151 

820, 0905 463 058 a 0910 903 

947, príp. pošlete hotovosť na 

č. účtu: SK29 0200 0000 0037 

5445 4459 (VÚB). Bližšie info 

na: www.ozseniorlilien.sk. Ďa-

kujeme! 

OZ Senior Lilien

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre Mest-

skú radu a Mestské zastupiteľ-

stvo v Banskej Štiavnici.

  Príprava návrhu zmeny rozpoč-

tu na rok 2017.

 Uskutočnilo sa pracovné roko-

vanie k  príprave osláv mest-

ských výročí.

  Riešenie problematiky posky-

tovania zdravotníckych slu-

žieb.

 Účasť na spomienkovom podu-

jatí spojenom s položením ky-

tíc pri príležitosti 72. výročia 

víťazstva nad fašizmom.

10.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálu pre riešenie 

obchvatu cesty I. triedy Hron-

ská Breznica – Banská Štiavni-

ca.  

  Riešenie problematiky posky-

tovania zdravotníckych slu-

žieb.

 Účasť na slávnostnom vyhod-

notení Osobností a  kolektívov 

v oblasti športu za rok 2016.

11.5.

 Účasť pri príprave príspevku 

k  parkovaniu v  meste Banská 

Štiavnica v štúdiu RTVS v Ban-

skej Bystrici.

 Uskutočnilo sa zasadnutie Ko-

mory miest v Štrbskom Plese.

12.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

13.5.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová
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Nasledoval prednes bás-

ne v podaní Renáty Horváthovej. 

So svojím príhovorom vystúpila 

primátorka nášho mesta, z ktorého 

vyberáme: „8. máj je deň, keď si pripo-

míname Deň víťazstva nad fašizmom, 

víťazstva nad najkrutejšou ideológiou, 

aká sa kedy zrodila v dejinách ľudskej 

civilizácie. Chceme a musíme si pripo-

mínať udalosti spred 72. rokov, aby 

sme nezabudli, a aby nezabudli ani naši 

mladí, ani generácie, čo prídu po nás, čo 

znamená žiť v mieri, že tu niet miesta 

pre nacionalizmus a šovinizmus. Pre-

to ďakujem všetkým vám, čo ste spolu s 

nami prišli vzdať vďaku a úctu žijúcim 

hrdinom protifašistického zápasu a pre-

javiť pietu tým, čo sa príchodu slobody a 

konca vojny nedožili. Nech teda dnešné 

kytice, ktoré sme položili pri pamätníku 

sú prejavom našej spoločnej úcty a vďa-

ky všetkým tým, ktorí položili životy za 

slobodu a víťazstvo nad fašizmom, ale 

naša vďaka a úcta patrí aj všetkým ži-

júcim pamätníkom. Zároveň si dnes, 9. 

mája pripomíname Deň Európy. Spolu 

s vlajkou, hymnou, mottom a jednot-

nou menou - eurom, je symbolom Eu-

rópskej únie. Dňa 9. mája 1950 Robert 

Schuman prezentoval svoj návrh na vy-

tvorenie organizovanej Európy, ktorá 

je nevyhnutná pre udržanie mierových 

vzťahov. Schumanova deklarácia sa po-

važuje za začiatok budovania EÚ. Deň 

Európy je tak príležitosťou pre zdieľa-

nie európskej identity a oslavou mieru a 

jednoty v Európe.“

Následne vystúpil s príhovorom 

Mgr. Ľubomír Jančo, tajomník ObV 

SZBP v Žiari and Hronom, ktorý 

uviedol, že práve v súčasnosti o to 

viac, keď sa prejavujú vo svete pre-

javy extrémizmu, fašizmu a ľudskej 

neznášanlivosti, by sa nemalo za-

búdať na udalosti spred 72. rokov, 

ktoré zanechali krvavé stopy na ce-

lom svete. S krátkym prejavom vy-

stúpil aj predseda ZO SZPB v Ban-

skej Štiavnici Vladimír Poprac. Po 

ňom nasledovala hymnická pieseň 

„Kto za pravdu horí“, po ktorej sa spo-

mienkový akt ukončil. Potešiteľné 

je, že týchto osláv sa čoraz viac zú-

častňuje mladá generácia, ktorá by 

si mala tieto strašné okamihy v deji-

nách ľudstva neustále pripomínať…

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

„Môžeme byť akokoľvek povrch-

ní, môžeme akokoľvek utekať pred 

vlastným strachom. No každý je-

den z nás má potrebu byť raz pre 

niekoho tým najväčším šťastím ži-

vota.“

Michal Boháč

myšlienka
dňa

Plavecký klub Banská Štiavnica

Najmladší a mladší žiaci:

Adam Buzalka

Stacy Chladná

Tatiana Kašiarová

Martin Borguľa

Patrik Maruniak

Juniori:

Matej Ernek

Šimon Ernek

Športový klub Atléti B. Štiavnica

Ján Marko

Jozef Gibala

Barbora Švenková

Hana Hudecová

Peter Ursíny

Patrik Liba

Adam Valovič

Filip Ivanič

Ester Hortobágyiová

Futbalový klub Sitno Banská 

Štiavnica

Muži, 5. liga mužstva dospelých:

Pavol Hanzlík

Michal Kminiak

Michal Necpal

Nino Barák

Prípravka:

Samuel Hanzlík

Martin Dobák

Miroslav Dobák

Mladší žiaci, 2. liga:

Adrian Šimo

Martin Parilla

Denis Glézl

Tréner roka 2016:

Ján Čamaj st.

Pri príležitosti životného jubilea za 

celoživotnú športovú činnosť a  re-

prezentáciu mesta Banská Štiav-

nica :

Melicherčík Bohuslav

Všetkým oceneným športovcom sr-

dečne blahoželáme a ďakujeme za 

úspešnú reprezentáciu Mesta Ban-

ská Štiavnica doma i v zahraničí. 

Prajeme im, aby dosahovali čoraz 

lepšie výsledky a mohli by sme na 

všetkých našich športovcov byť pat-

rične hrdí. 

Ďakujeme!

Michal Kríž

�1.str.

72. výročie ukončenia 2. sv. vojny

Osobnosti a kolektívy športu 
za rok 2016

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlasuje obchodnú verejnú 

súťaž na predaj:

1.

- 14 boxov garáží súp. č.2250, (ako 

celok) postavených na pozemku 

parcela č. C KN 1388/2 a pozemku:

- par. č. C KN 1388/2, vo výmere 

392 m2, zastavané plochy a nádvo-

ria

Minimálna požadovaná cena za ne-

hnuteľnosti je vo výške 34.500,-€.

Vyhlásenie súťaže: 19.4.2017. 

Ukončenie predkladania návr-

hov súťaže je 17.5.2017 o 15,00 

hod.

Nehnuteľnosti sa nachádzajú v ka-

tastrálnom území mesta Banská 

Štiavnica na ul. Špitálska 6 v Ban-

skej Štiavnici.

Predaj nehnuteľnosti sa uskutoč-

ní v  súlade s  platnými právnymi 

predpismi, Zásadami hospodáre-

nia a  nakladania s  majetkom obce 

a s majetkom štátu, ktorý bol zvere-

ný Mestu Banská Štiavnica a uzne-

sením Mestského zastupiteľstva 

V  Banskej Štiavnici č. 32/2017 zo 

dňa 5.4.2017.

Predmetom obchodnej verejnej sú-

ťaže je výber najvyššej cenovej po-

nuky na nehnuteľnosť.

Bližšie informácie a podklady k ve-

rejnej obchodnej súťaži si záujem-

covia môžu vyzdvihnúť na Mest-

skom úrade v  Banskej Štiavnici, 

odd. právnom a správy majetku, tel: 

045-6949642, email: marianna.or-

goniova@banskastiavnica.sk. 

Podmienky verejnej obchodnej sú-

ťaže sú zverejnené na úradnej ta-

buli mesta a  na www.banskastiav-

nica.sk. 

MsÚ

Obchodná verejná súťaž

Zisťovanie SILC
Slovenská republika sa prostredníc-

tvom Štatistického úradu SR zapo-

jila do realizácie Zisťovania o príj-

moch a  životných podmienkach 

domácností (EU SILC) v rámci pro-

jektu európskych štatistických zis-

ťovaní. Svojím obsahom a zamera-

ním nadväzuje na predchádzajúce 

zisťovania, ktoré boli uskutočnené 

v domácnostiach už v rokoch 2005 

až 2016 (EU SILC 2005 - 2016). Cie-

ľom tohto projektu je vytvoriť spo-

ločný rámec na systematickú tvor-

bu štatistík krajín Európskej únie 

o  príjmoch a  životných podmien-

kach domácností. Jeho realizáciou 

sa získava harmonizovaný zdroj 

údajov o príjmoch, úrovni a štruk-

túre chudoby a  sociálnom vylúče-

ní v  krajinách Európskej únie. To 

umožňuje z  dlhodobého hadiska 

nielen analyzovanie životnej úrov-

ne domácností na Slovensku, ale 

i medzinárodné porovnávanie Slo-

venska rámci Európskej únie.

Na Slovensku bolo do zisťovania 

pre rok 2017 vybraných takmer 

500 obcí, medzi nimi aj Vaše mesto. 

Do zisťovania je zaradených cca 

6 000 domácností.

Zisťovanie sa uskutoční od 10. 

apríla do 29. mája 2017.

V  tomto období vybrané domác-

nosti v  Banskej Štiavnici navštívi 

pracovník poverený fukciou opyto-

vateľa, ktorý je povinný preukázať 

sa v domácnostiach osobitým pove-

rením. Všetky informácie a názory, 

ktoré nám v rámci tohto zisťovania 

domácností poskytnú, sú chráne-

né, nezverejňujú sa a slúžia výluč-

ne pre potreby štátnej štatistiky. 

Ochranu dôverných údajov upra-

vuje zákon č. 540/2001 Z.z. o štát-

nej štatistike. Za ochranu dôver-

ných údajov zodpovedá Štatistický 

úrad SR. Podrobnejšie informácie 

sa môžete dozvedieť na stránke ŠÚ 

SR na adrese www.susr.sk alebo te-

lefonicky na t. č. 048/4323 287 – 

Ing. Mária Vozárová.

Zlata Jakubovie, generálna 

riaditeľka sekcie ŠÚ SR v BB
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Oslavy 
Svetového dňa Červeného kríža 

a Červeného polmesiaca 2017

Začiatok mája je pre milióny dob-

rovoľníkov a  pracovníkov Čer-

veného kríža a  Červeného pol-

mesiaca vo svete príležitosťou 

oslavovať - deň narodenia zakla-

dateľa Červeného kríža, Henryho 

Dunanta – 8. máj - je Svetovým 

dňom Červeného kríža a  Červe-

ného polmesiaca. Oslavuje aj Slo-

venský Červený kríž – 10. mája 

v Primaciálnom paláci v Bratisla-

ve opäť ocení a  vyzdvihne prácu 

svojich dobrovoľníkov, dlhoroč-

ných pracovníkov a  podporova-

teľov.

Červený kríž a Červený polmesiac 

pomáha v  190 krajinách sveta. 

Rozdielne politické, sociálne, či 

klimatické podmienky spôsobujú 

rôzne humanitárne krízy, všetky 

však majú niečo spoločné – ľud-

ské utrpenie. Zmierňovať ho je už 

vyše 150 rokov poslaním Červe-

ného kríža.

Červený kríž tvoria ľudia. Na Slo-

vensku, ktoré je dlhodobo ušet-

rené od vojnových konfl iktov, 

takmer 6-tisíc červenokrižiakov 

pomáha rozmanitým spôsobom 

- učíme zachraňovať ľudské živo-

ty poskytnutím prvej pomoci, ve-

nujeme sa rozvoju bezpríspevko-

vého darcovstva krvi. Pracujeme 

s  deťmi a  mládežou, staráme sa 

o seniorov, matky s deťmi, o deti 

so špeciálnymi potrebami. Posky-

tujeme rôzne sociálne služby v te-

réne, neváhame pomôcť v prípa-

de nehôd či katastrof. Pátrame po 

osudoch rodinných príslušníkov, 

šírime myšlienky medzinárodné-

ho humanitárneho práva.

V  minulom roku naši dobrovoľ-

níci venovali vyše 51-tisíc ho-

dín svojho voľného času pomo-

ci ľuďom prostredníctvom SČK. 

Dvadsiatke z  nich na zajtrajších 

oslavách odovzdáme naše najvyš-

šie ocenenia. SČK zajtra trom ľu-

ďom udelí aj Medailu za záchranu 

života. Ocenených dlhoročných 

dobrovoľníkov, záchrancov živo-

ta a spolupracovníkov SČK prijme 

v popoludňajších hodinách aj pre-

zident SR Andrej Kiska.

Na podporu aktivít SČK prebieha 

od 1. do 14. mája 2017 aj celoslo-

venská fi nančná zbierka. 

SČK

Na základe grantovej výzvy 

Nadácie Tesco sme sa v tomto 

roku do tejto výzvy zapojili 

aj my. 

Cieľom programu „Vy rozhodujete, 

my pomáhame“ je poskytnúť podpo-

ru miestnym organizáciám a dobro-

voľníkom, ktorí chcú zmeniť svoje 

okolie k lepšiemu. Program pokrýva 

celé územie Slovenska, ktoré bolo 

rozdelené na 77 regiónov. V  kaž-

dom z  nich získal víťazný projekt 

grant vo výške 1300 Eur. O  tom, 

ktorá organizácia získala grant, roz-

hodli zákazníci Tesco v otvorenom 

hlasovaní, ktoré sa uskutočnilo vo 

všetkých predajniach siete Tesco.

Naša obec je obec ležiaca v nádher-

nom prostredí Štiavnických vrchov 

a  je obklopená krásnou prírodou a 

veľkou chatovou oblasťou v okolí 

Kolpašských jazier, ktoré sú navšte-

vované turistami a chatármi nie-

len v letných, ale aj v zimných me-

siacoch.

Krajom Kolpašského jazera smerom 

k chatovej oblasti však vedie dreve-

ná lávka, ktorá je už v havarijnom 

a dezolátnom stave a je potrebné 

ju nanovo vybudovať, a  preto prá-

ve poskytnuté fi nančné prostried-

ky od nadácie Pontis použijeme 

na zakúpenie dubového dreva po-

trebného k vybudovaniu tejto láv-

ky. K  rekonštrukcii drevenej lávky 

však dobrovoľne prispejú aj občania 

obce, aktivační pracovníci a občian-

ske združenie Anderloch. Na záver 

by som ja, ako starosta obce chcel 

poďakovať všetkým, ktorí sa do hla-

sovania zapojili a tento náš projekt 

podporili.

Pavol Santoris, starosta obce 

Banský Studenec

Poskytnutý grant z Nadácie Tesco

„Múdry človek len vtedy 

prehovorí, keď to, čo povie, 

má väčšiu hodnotu ako ticho, 

ktoré tam bolo predtým.“

Rétorika - toto slovo a  hlavne 

jeho efektívne využívanie má už od 

čias starovekého Grécka veľký výz-

nam a vytvára účinný nástroj pôso-

benia, vplyvu a argumentácie. Pro-

stredníctvom tohto rečníckeho 

umenia dokážeme  ľudí presved-

čiť, inšpirovať, motivovať či vyvolať 

v nich pozitívne emócie. V minulos-

ti i dnes je umenie hovoriť vstupnou 

bránou akademického vzdelania. Je 

to náročná veda, ktorá zahŕňa 

množstvo segmentov, ktoré môžu 

človeku dodať esenciu a pôvab. Ne-

stačí však len rozprávať, treba tým 

aj niečo povedať. Skutočné umenie 

je prehovoriť správnym spôsobom 

v správnom okamihu. To sa mno-

hokrát musíme učiť aj my dospelí a 

mali by sme k tomu viesť aj mladú 

generáciu, ktorá vďaka tomu môže 

v budúcnosti pohnúť nielen  svojím 

životom, ale celým svetom. Aj pre-

to Pohronské osvetové stredisko 

Žiar nad Hronom - Pracovisko Ban-

ská Štiavnica  zorganizovalo dňa 

10.5. v  podkrovných priestoroch 

ZŠ J.Horáka regionálnu súťaž Ho-

rákova rečnícka Štiavnica. Odborná 

porota v zložení M.Petrová, R.Tali-

gová a V.Inglotová udelili 1.miesto 

v  I.kategórii Tatiane Šomodíko-

vej (ZŠ J.Kollára), v II.kategórii Sa-

muelovi Balžankovi (ZŠ J.Horáka) 

a v  III.kategórii Paulíne Grausovej 

(Gymnázium A.Kmeťa). Cenu Zák-

ladnej školy Jozefa Horáka získala 

Sára Hrnčiarová (ZŠ J.Kollára) a po-

chvalné uznanie Natália Sláviková 

(ZŠ J.Kollára). Víťazi jednotlivých 

kategórií budú náš región v júni re-

prezentovať na celoslovenskej súťa-

ži Štúrov Zvolen. Tak im spoločne 

držme palce!

Renáta Taligová

Horákova rečnícka Štiavnica

Víťazi regionálnej súťaže  foto Janka Bernáthová

Manažér SM Tesco Marek Ragač odovzdáva výhru starostovi 

obce Banský Studenec Pavlovi Santorisovi  foto SM Tesco
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kam v BŠ 
a okolí ?

4. mája si podľa rímskeho 

martyrológia pripomíname 

svätého Floriána, mučeníka, 

patróna hasičov, hrnčiarov, 

debnárov, peciarov, 

kominárov, kováčov, mydlárov, 

vinohradníkov a pivovarníkov. 

Pri tejto príležitosti v  utorok 2. 

mája 2017 prijal prezident Sloven-

skej republiky Andrej Kiska v Prezi-

dentskom paláci jedenástich členov 

Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR. 

Delegáciu viedol novozvolený pre-

zident DPO SR Pavol Ceľuch a  ge-

nerálny sekretár DPO SR Vendelín 

Horváth.

Podľa prezidenta SR je práca dobro-

voľných hasičov príkladom toho, že 

Slovensko je krajina dobrých ľudí, 

pripravených pomáhať. Medzi ta-

kýchto ľudí bez pochýb patrí i pred-

seda ÚzO DPO SR Žiar nad Hronom, 

delegát na RVZ DPO SR, zástupca 

v Sneme DPO SR a člen DHZ Banská 

Štiavnica, p. Vladimír Slezák, prom. 

práv., ktorému sa v tomto roku do-

stalo veľkej cti zúčastniť sa prijatia 

u prezidenta našej krajiny.

Vladimír Slezák je členom DPO od 

roku 1966. Odborné vzdelanie v ob-

lasti požiarnej ochrany zahájil ab-

solvovaním základného kurzu stroj-

níkov v  r. 1971 a  absolvovaním X. 

behu diaľkového štúdia Ústrednej 

školy požiarnej ochrany v  Martine 

v rokoch 1976 – 1978, ako aj absol-

vovaním rôznych školení a  kurzov 

pre okrskových a  okresných velite-

ľov v  Odbornej škole DPO v  Mar-

tine. Svojou činnosťou ako aj od-

borným vzdelaním a  aktivitou na 

zasadnutiach je príkladom pre čle-

nov DPO. K  tomu prispieva i  jeho 

dlhodobá sponzorská činnosť pri 

príležitosti rôznych akcií na úrovni 

okrsku, okresu a ÚzO DPO SR Žiar 

nad Hronom. V roku 2004 bol pový-

šený do hodnosti vrchný inšpektor. 

Za jeho odborné vedomosti, kto-

ré sú zrkadlom jeho aktivít v  DPO 

SR, Predsedníctvo ÚzV DPO Žiar 

nad Hronom jednohlasne odporu-

čilo udeliť mu titul „Zaslúžilý člen 

DPO SR“. Toto najvyššie vyzname-

nanie obdržal dňa 13. mája 2010 

v  Žiline. Vladimír Slezák je nosite-

ľom rôznych vyznamenaní a odzna-

kov, akými sú napríklad: Za zásluhy, 

Za mimoriadne zásluhy, Medaila M. 

Schmida, Vzorný požiarnik I. stup-

ňa a iné.

K  tomuto ďalšiemu významnému 

kroku v DPO SR, ako i k zviditeľne-

niu nie len DHZ Banská Štiavnica, 

ale i mesta samotného, srdečne bla-

hoželám.

Monika Pecníková

„Ďalší Štiavničan prijatý u prezidenta SR“

Členovia Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR  foto Archív autora

Slovenská technická univer-

zita v Bratislave, Technická 

univerzita vo Zvolene a 

Slovenský výbor Svetovej 

energetickej rady Vás 

pozývajú na vedeckú konfe-

renciu:

„História, súčasnosť a budúcnosť elek-

trotechniky na Slovensku“

Konferencia sa uskutoční v  dňoch 

27.-28.9.2017 v hoteli Grand Ma-

tej v Banskej Štiavnici.

Ide o  jedinečnú konferenciu veno-

vanú  dejinám elektrotechniky na 

Slovensku. Konferencia sa koná pri 

príležitosti 255. výročia zriadenia 

Baníckej akadémie v Banskej Štiav-

nici, 100. výročia vzniku prvej učeb-

nice elektrotechniky na území Slo-

venska a 80. výročia založenia prvej 

slovenskej vysokej školy technickej 

- Slovenskej technickej univerzity 

v  Bratislave. Konferencia zároveň 

slúži k propagácii elektrotechni-

ky na Slovensku a štúdia elektro-

techniky s cieľom posilniť záujem 

mladej generácie o elektrotechnic-

ké odbory na stredných a vysokých 

školách. Sprievodným programom 

konferencie bude prezentácia vy-

braných praktických prác študen-

tov stredných škôl z  oblasti elek-

trotechniky, elektroenergetiky, 

elektroniky, telekomunikácií, auto-

matizácie, informatiky a robotiky.

Ostatné užitočné informácie - te-

matické okruhy konferencie, ve-

decký a  organizačný výbor,mož-

nosti publikovania a prezentovania 

príspevkov, vložné a ďalšie organi-

začné náležitosti nájdete na strán-

ke: (http://www.fei.stuba.sk/sk/

diani-na-fei/aktuality/historia-su-

casnost-a-buducnost-elektrotech-

niky-na-slovensku.html?page_

id=4953). 

Milan Perný, Ústav elektroener-

getiky a aplikovanej elektro-

techniky, Fakulta elektrotechni-

ky a informatiky, STU BA

Vedecká konferencia

INZERCIA

11.5. Večer pri stolových hrách. 

Reštaurácia Tulsi, 17:00-20:00.

11.5. Divná Pani a Pandorina 

skrinka. Uvedenie knihy Antona 

Pižurného za účasti atraktívnych 

hostí. Vstup voľný. Kaviareň Div-

ná pani, 18:00-20:00.

12.5. Koncert: Hammond Organ 

Jam Trio. Art Cafe, 21:00-22:00.

13.5. Chata A. Kmeťa Sitno: Noč-

ný výstup na Sitno. Z piatka na so-

botu. Štart Počúvadl. jazero 1:00, 

otvorenie chaty 2:00, rozprávanie 

o Sitne 3:00, individuálny zostup, 

info  0904 804 132. 13./20.5. Ter-

ra Permonia. Otvorené 13:00-

17:00.

13.5. Schemnitiensis: Jazz kon-

cert študentov HUAJA a hostí. Art 

Café, 15:00, program na huaja.org.

17.5. Stand up comedy show: 

Temné kecy. Predpredaj v IC. Kino 

Akademik, 19:30.

18.5. Koncerty: Duben v Pešti a 

Posledné Decembrové Dni. Art 

Café, 20:00-23:00.

19.5. Vernisáž výstavy: Príbehy 

ukryté v  obrazoch. Výstava obra-

zov a grafík s biblickými, historic-

kými a mytologickými príbehmi. 

Kaštieľ vo Sv. Antone, 14:00.

19.5. Koncert: Stripless. Art Café, 

20:00-22:00.

19.5. Suvereno Hra Tour 2017. 

Pražovňa, 23:00.

20.5. Schemnitiensis 2017: Kon-

certy študentov HUAJA a  hostí. 

Art Café, 14:00, info: huaja.org.

20.5. Pečené prasiatko s country 

skupinou Hurikán. Otvorenie let-

nej sezóny na Terase u Blaškov, Po-

čúvadl. jazero, 18:00.

20.5. Noc múzeí a galérií. Pri noč-

nom osvetlení ožijú osudy obyva-

teľov kaštieľa. Vstupy 20:30 (pre 

rodiny s deťmi), 21:00, 21:30, 

22:00. Kaštieľ vo Sv. Antone, 

20:30.

20.5. Noc múzeí a  galérií. Kam-

merhof, Berggericht, Galéria J. 

Kollára.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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oznamy, pozvánky
spomienky

ZAUJÍMAVOSTI

Spomienka

So smútkom v srdci si dňa 

15.5.2017 pripomíname 

10. výročie úmrtia milova-

ného ocka, starkého Karo-

la Bukovčana. Venujte mu 

s nami tichú spomienku. 

Syn Karol s rodinou

Oznam
Riaditeľka Materskej školy, Miero-

vá ul. č.2 Banská Štiavnica Vás po-

zýva na zápis detí pre školský rok 

2017/2018. Zápis sa uskutoční v 

mesiaci máj 2017. Zároveň Vás po-

zývame na Deň otvorených dverí 

dňa 17.5.2017. Tešíme sa na Vás! 

Jana Trilcová

Deň matiek
Pozývame Vás dňa 19.5.2017 o 

15:00 hod. do Kultúrneho centra, 

kde sa uskutoční podujatie pri prí-

ležitosti Dňa matiek pod záštitou 

primátorky mesta Mgr. Nadeždy 

Babiakovej spojené s kultúrnym 

programom. Ste srdečne vítaní! 

SZŽ Živena

Stretnutie 
Tabačiarov
Oznamujeme bývalým zamest-

nancom tabakovej továrne, že 

tohtoročné stretnutie sa bude ko-

nať v sobotu dňa 20. mája 2017 v 

Strednej odbornej škole služieb a 

lesníctva, Kolpašská 9. Záujemco-

via hláste sa u p. Weissovej Anny, 

tel.č.: 0907 776 953 alebo osob-

ne na Ul. 1. mája 3. Za organizač-

ný výbor 

Kamil Chovan

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len v stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara

Od nového školského roka 

2017/2018 bude aj v Banskej 

Štiavnici pôsobiť Športová 

akadémia Mateja Tótha.

Jej sídlom bude Základná škola 

Jozefa Horáka na Ulici Pavla Dob-

šinského 17, ktorá bola zaradená 

medzi 79 vybraných škôl v rámci 

celého Slovenska. Tie teraz súťažia 

o grant od  telekomunikačnej spo-

ločnosti O2, ktorý zabezpečí ško-

le prostredníctvom Mateja Tótha 

a jeho tímu profesionálny športo-

vý program v podobe jedinečného 

krúžku. Ten bude v škole k dispo-

zícii bezplatne pre 20 detí v trvaní 

jedného školského roka, a to 2-krát 

do týždňa, pričom jedna tréningová 

hodina trvá 60 minút. Atraktívnou 

pre deti bude tiež osobná účasť Ma-

teja Tótha na vybranej hodine.

Škola tiež získa špeciálne navrhnutú 

kolekciu pomôcok, certifi kát Špor-

tová akadémia Mateja Tótha a spo-

jí tak svoje meno s celoslovenskou 

podporou mládežníckeho špor-

tu. Okrem toho tím športovej aka-

démie zabezpečí pre školu prestíž-

nych trénerov vyškolených priamo 

tímom Mateja Tótha alebo odborné 

vyškolenie zamestnancov, ktorí sa 

môžu sami stať trénermi akadémie.

Táto akadémia je celoslovenský pro-

jekt, ktorý zahŕňa všetky regióny a 

dáva šancu deťom z každej základ-

nej, či materskej školy stať sa špičko-

vým športovcom. Ponúka skúsenos-

ti, meno a garanciu olympijského 

víťaza, zainteresovanie špičkových 

odborníkov, ktorí preniesli svoje po-

znatky a vedomosti do jedinečnej a 

pokrokovej metodiky, nadštandard-

nú komunikáciu s rodičmi, rôzne 

formy testovania, špičkové technic-

ké zabezpečenie...

K jej činnosti v starobylej a zároveň 

krásnej Banskej Štiavnici môže pri-

spieť každý z nás. Ako? Samozrej-

me, behom. Prvým krokom v tom-

to procese je registrácia na stránke 

www.dobrybeh.o2.sk. Tu sa zare-

gistrujete prostredníctvom Google 

či Facebook účtu alebo si založíte 

vlastné konto priamo na tejto strán-

ke. Vyberiete si aplikáciu, s ktorou 

chcete behať, stiahnete ju do svojho 

smartfónu a vytvoríte si v nej užíva-

teľské konto, s ktorým sa prihlási-

te na stránku v procese registrácie. 

Následne si vyberiete okres Banská 

Štiavnica a teda aj Základnú ško-

lu Jozefa Horáka, pre ktorú chcete 

súťažiť. Tento výber nebudete môcť 

zmeniť počas celého trvania súťaže, 

ktorá končí 31. augusta 2017. No a 

od tohto momentu je vašou hlavnou 

úlohou behať. Svoje nabehané kilo-

metre následne nahrávate na svoje 

konto. Organizátori ich prepočítajú 

na body koefi cientom  okresu Ban-

ská Štiavnica a pripočítajú k výsled-

kom. Preto Základná škola Jozefa 

Horáka prosí aj touto cestou všet-

kých, ktorí sa behu venujú, aby ju 

v súťaži o grant pre akadémiu pod-

porili.

Všetky potrebné informácie a naj-

častejšie kladené otázky nájdete na 

stránkach www.akademiamateja-

totha.sk, www.dobrybeh.o2.sk a 

www.zsjhbs.sk. 

ZŠ J. Horáka BŠ

Športová akadémia Mateja Tótha 
v Banskej Štiavnici!

Verejnosť iste zaregistrovala, 

že od februárového oteplenia 

sú k dispozícii všetky tri 

detské ihriská v správe mesta 

v lokalitách Križovatka, 

Drieňová a Štefultov. 

Všetky sú otvorené spravidla od 

10.00 do 18.00 hod., v  prípade 

priaznivého počasia a  záujmu detí 

tieto hodiny z  vlastnej iniciatívy 

predlžujeme (najmä v  letných me-

siacoch). Vstup na ihriská je bez-

platný, potrebné je však dodržia-

vať bezpečnostné pravidlá. Aj preto 

upozorňujeme rodičov, že detské 

ihrisko nie je „odkladiskom“ pre deti 

a spravidla je potrebné, aby ho rodič 

naň aj sprevádzal.

V roku 2017 plánujeme okrem zák-

ladnej údržby všetkých ihrísk aj roz-

šírenie drieňovského. Dôjde k zväč-

šeniu areálu, jeho úprave, oploteniu 

a  osadeniu nových prvkov. Hlav-

ným dôvodom tejto zmeny je fakt, 

že súčasný areál kapacitne nevy-

hovuje potrebám detí a  našim zá-

merom je rozvíjať tento druh akti-

vít koncentrovane, čo vplýva aj na 

efektívnejšie náklady na prevádzku.

Verejnosti rovnako slúži aj multi-

funkčný športový areál na sídlisku 

Drieňová. Ten je otvorený spravidla 

v čase 14.00 – 18.00 hod. počas pra-

covných dní a v čase 10.00 – 18.00 

hod. počas víkendov a sviatkov, prí-

padne času prázdnin. V prípade zá-

ujmu verejnosti sú tieto hodiny rov-

nako upravované v jej prospech. Po 

18.00 hod. je možné areál rezervo-

vať pre skupiny, a to na čísle 0918 

645 621. Cena prenájmu je 10 € / 

hodinu.

R. Marko

Priestor pre deti a mládež

Detské ihrisko na sídlisku Drieňová  foto Ján Petrík
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Mama, odišla 

si, opustila ten-

to svet, možno 

aj proti svojej 

vôli. Tvoje ruky 

by si zaslúžili, aby sme ich boz-

kávali, oni nás viedli životom, 

ale stuhli, zrobené už nepo-

hladia nás. Utíchol hlas, stratil 

sa úsmev, pohasol zrak, zapla-

kal každý kto poznal ťa. Všet-

ci sa schádzame, aby sme Ti 

mama kytičku kvetov na hrob 

mohli dať a s láskou na Teba 

spomínať. So smútkom v srd-

ci si 15.5.2017 pripomíname 

10. výročie, keď nás navždy 

opustila naša drahá mama 

Judita Oravcová. S láskou 

spomínajú 

synovia s manželkami 

a vnúčence

Spomienka

Dňa 15.5.2017 

si pripomína-

me 5. výročie 

úmrtia p. Mila-

na Peťku. Ve-

nujme mu tichú spomienku. 

Manželka, syn 

a dcéra s deťmi

Spomienka

„Prestalo srdieč-

ko tĺcť, presta-

li sa ústa smiať. 

Budeme mamič-

ka drahá, stále 

na teba spomínať.“ 

Dňa 14.5.2017 uplynie už 

10 rokov, čo nás opustila 

naša drahá manželka, mam-

ka, starká, prababička, krst-

ná, sestra a známa Janka 

Doletinová. Spomínajú 

manžel, dcéry Alena 

a Dana s rodinami 

a ostatná rodina

Vodná nádrž zachytená na 

pohľadnici sa nachádza v 

katastrálnom území Banskej 

Belej v nadmorskej výške 

470 m. 

Dostať sa k nej možno po ceste ve-

dúcej Halčianskou dolinou popod 

železničný viadukt Trate mláde-

že. Pomenovali ju podľa tejto doli-

ny a neďalekej osady Halča. Jej ob-

jem je 257 000 m3, plocha 5,05 ha. 

Vodnú nádrž vybudovali v druhej 

polovici 18. storočia. Gerambo-

va banská únia z nej dodávala po-

honnú vodu pre ťažiarske stupy v 

banskobelianskom údolí, taviacu 

hutu na olovo, ktorá sa nachádza-

la poniže vodnej nádrže a pre ďal-

šie hutnícke zariadenia v Kozelníc-

kej doline. V ďalšom období mala 

povahu rybochovnej nádrže vhod-

nej na racionálne rybárčenie. For-

mou dlhodobého prenájmu ju na 

neurčitý čas získala Štátna vyššia 

lesnícka škola v Banskej Štiavnici, 

ktorá ju využívala v rámci výučby 

na chov rýb. V  súčasnosti sa pri-

pravuje komplexná rekonštrukcia 

dnového výpustu, odtokového ka-

nála a  úprava hrádzového telesa, 

ktorá by mala vrátiť historický ráz 

vodnej nádrži.

Pavol Ambroš

Halčianska vodná nádrž

Halčiansky tajch  foto Archív I.Herčka

mali možnosť vidieť aj klienti 

DSS pri SČK v Banskej Štiavnici 

prostredníctvom zaujímavej 

prezentácie cestovateľa 

Šimona M. Šafaříka, ktorý 

pútavo porozprával o svojich 

cestách v Arménsku, 

Gruzínsku a Izraeli. 

Zaujímavé fotografi e, postrehy 

a  osobné skúsenosti boli takýmto 

spôsobom cenným obohatením aj 

pre tých, ktorí nemajú toľko mož-

ností cestovať. Ďakujeme Šimonovi 

za jeho návštevu v našom zariade-

ní a  ochotu podeliť sa o  svoje zá-

žitky a už dnes sa tešíme na ďalšie 

stretnutie.

Andrea Kočalková

Svet očami Šimona M. Šafaříka

Šimon M.Šafařík s klientmi Domova soc.služieb  foto Archív autora 

INZERCIA

Základná škola s materskou školou 
Maximiliána Hella v Štiavnických Baniach

Vás srdečne pozýva
na otvorenie výstavy fotografi í prírody

„Po stopách Jirku Hroneka“

Ministerkou pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
Slovenskej republiky Ing. Gabrielou Matečnou

15. mája 2017 o 11:00 hod. 15. mája 2017 o 11:00 hod. 
v priestoroch základnej školy

Prosím nahláste svoju účasť  na 0905 258847, 
pavel.michal@hotmail.com (riaditeľ  školy) 

do 12.5. 2017
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Zájazd
SZTP oznamuje svojim členom, že 

organizuje zájazd do Podhájskej 

na deň 23.5.2017 (utorok), od-

chod o 7:45 z Križovatky. Popla-

tok je 5,-Eur. 

Ivan Madara

Zvýšený výskyt obávaných 

parazitov – kliešťov by nemal 

byť dôvodom obmedzovania 

ozdravujúcej rekreácie 

v prírode, ale dôvodom k 

zvýšenej opatrnosti, aby sme 

sa pred nimi ochránili a tak 

zabránili prenosu ochorení, 

ktorými môžu byť nakazení. 

V  podmienkach SR sa najčastejšie 

môžeme stretnúť s druhmi kliešťov 

– kliešťom obyčajným (Ixodes rici-

nus), Pijakom lužným (Dermacen-

tor reticulatus), Pijakom stepným 

(D. marginatus) a  kliešťom rodu 

Haemaphysalis. 

Na európskom kontinente je z epide-

miologického hľadiska najvýznam-

nejší,  najviac rozšírený kliešť obyčaj-

ný. Počas prisatia kliešťa sa do ranky 

v  koži človeka aj zvieraťa môžu sli-

nami, a v prípade lymeskej borrelió-

zy, z črevného obsahu preniesť cho-

roboplodné mikroorganizmy. Dĺžka 

prisatia a  objem slín úmerne zvyšu-

jú pravdepodobnosť prenosu pôvod-

cu nákazy. V Európe sa najlepšie darí 

kliešťom I. ricinus v nadmorskej výš-

ke 500–600 m.n.m, ale v posledných 

rokoch bol potvrdený ich výskyt aj z 

lokalít, kde predtým zaznamenané 

neboli (1100 m.n.m). Je to postupný 

jav, ktorý súvisí s globálnym otepľo-

vaním. V poslednom období sa zisti-

lo, že kliešte môžu byť už aktívne pri 

vonkajšej teplote 5°C. Ich častý výskyt 

sa predpokladá v  zmiešaných lesoch 

s krovinatým porastom, v dubových 

alebo dubovo-hrabových a  dostatoč-

ne vlhkých lesných porastoch a  zdr-

žujú sa vo výške okolo 25-50 cm od 

zeme. V prírode kliešte veľmi trpezli-

vo číhajú na svojich hostiteľov. Vylie-

zajú na steblá tráv a vyššiu vegetáciu. 

V teplých obdobiach možno kliešte 

objaviť aj v januári a ich aktivita trvá 

až do decembra (niektoré druhy). 

Najčastejšie sa prisajú na teplé, spot-

ené miesta s jemnou pokožkou (ako 

napr. kolenné jamky, podpazušie, 

pod prsníkmi, medzi stehnami, me-

dzi prstami a pod.).

Kliešte môžu prenášať pôvodcov veľ-

mi závažných, nepríjemných a zdĺ-

havých ochorení, ako sú zápal moz-

gových blán (pôvodcom infekcie je 

vírus kliešťovej encefalitídy), lymes-

ká borelióza (komplex Borrelia bur-

gdorferi sensu lato), Q-horúčka 

(Coxiella burnetii), babezióza (Babe-

sia), anaplazmóza, (Anaplasma pha-

gocytophilum), ricketsióza (Rickett-

sia), tularémia (Francisella tularensis) 

a mnohé ďalšie, ktorých prejavmi sú 

predovšetkým horúčka, bolesti hlavy, 

svalov, malátnosť, kožné prejavy a i.

Kliešťová encefalitída (KE) a lymes-

ká borelióza (LB) sú v  podmienkach 

SR jednými z  najznámejších kliešťa-

mi prenášaných nákaz. Pre vírus KE 

je typický výraznejší endemický vý-

skyt, pôvodcovi LB je obyvateľstvo ex-

ponované takmer na celom území SR. 

Vďaka spolupráci  pracovníkov epi-

demiológie RÚVZ v  Žiari nad Hro-

nom s  Virologickým ústavom SAV 

v Bratislave sa podarilo odkryť loka-

lity s možnosťou expozície obyvateľ-

stva  nielen  pôvodcom LB a vírusom 

kliešťovej encefalitídy (KE) v  našich 

okresoch, ale aj pôvodcom, o ktorých 

sa donedávna veľa nehovorilo. Najri-

zikovejšie sú lokality v krajinných ob-

lastiach Kremnických, Štiavnických 

vrchov a  pohoria Vtáčnik. Pôvodca 

anaplazmózy bol zachytený v klieš-

ťoch aj v okrese ZH a to hlavne v lo-

kalitách obce Lutila a Horná Ves. Bola 

zistená aj prítomnosť neskorých pro-

tilátok (IgG) u 25% vyšetrených ľud-

ských sér, čo je dôkazom, že v týchto 

ohniskách môžu byť obyvatelia ex-

ponovaní okrem LB aj anaplazmóze. 

Anaplazmóza je ochorenie vyvolané 

baktériou Anaplasma phagocytophi-

la. Toto ochorenie prebieha hlavne 

pod obrazom teplôt, bolestí kĺbov, 

hlavy, s kožným prejavom podob-

ným ako u LB. Podobný klinický obraz 

má ochorenie - ricketsióza. U obyva-

teľov kremnickej oblasti boli nesko-

ré protilátky Rickettsia SFG (skupina 

purpurových horúčok) zachytené aj 

u ľudí. Klinický obraz ktoréhokoľvek 

ochorenia prenášaného kliešťami sa 

môže skomplikovať súčasnou infek-

ciou s inými patogénmi. Preto aj keď 

v našich podmienkach ochorenia na 

anaplazmózu alebo rickettsiózu pre-

biehajú často bezpríznakovo, prípad-

ne pod ľahkým klinickým obrazom, 

môžu podstatne skomplikovať kli-

nický obraz a liečbu LB alebo KE. Ne-

smieme zabúdať na skutočnosť, že 

kliešť môže byť nakazený viacerými 

patogénmi naraz.

Stále platí, že prevencia je ten najspo-

ľahlivejší prostriedok obrany proti ná-

kazám. U kliešťovej encefalitídy je do-

stupná očkovacia látka, ktorá je jej 

najlepšou prevenciou. Najlepšie je za-

čať s očkovaním v neskoršom jesen-

nom období, aby sme boli už komplet-

ne zaočkovaní 3 dávkami do začatia 

sezóny kliešťov, ale môže sa využiť aj 

zrýchlená schéma vakcinácie. O mož-

nosti očkovania sa môžete poradiť 

so svojim všeobecným lekárom ale-

bo vám poradia aj pracovníci odde-

lenia epidemiológie pri RÚVZ Žiar 

nad Hronom. U  lymeskej borreliózy, 

vzhľadom na veľkú druhovú rôzno-

rodosť borélií v Európe sa do dnešnej 

doby nepodarilo vyvinúť spoľahlivú 

vakcínu proti tomuto ochoreniu.

Všeobecne stále platí, že po každom 

príchode z oblastí s predpokladaným 

výskytom kliešťov si treba starostli-

vo prezrieť šatstvo i  telo (prezrieť sa 

treba aj po sprchovaní, kúpaní). Kliešť 

môže hľadať miesto na prisatie na tele 

aj 24 hodín. Proti prichyteniu klieš-

ťa na koži môže ochrániť vhodný tu-

ristický odev, ale nápomocný môže 

byť aj insekticídny prípravok. V  prí-

pade chovu domácich maznáčikov 

je vhodné používať obojky alebo prí-

pravky proti blchám a kliešťom, čím 

zabránime, okrem iného aj donese-

niu kliešťov domov.

Ak však objavíme na sebe kliešťa i na-

priek predchádzajúcim opatreniam, 

snažíme sa ho čo najrýchlejšie odstrá-

niť, lebo čím skôr kliešťa odstránime, 

tým viac znížime riziko prenosu in-

fekcie. Pozor však na nymfy, ktoré sú 

niekedy menšie ako špendlíková hla-

vička, a preto ľahko prehliadnuteľné! 

Miesto s prichyteným kliešťom naj-

prv vydezinfi kujeme 60 % alkoho-

lom (nepoužívame prostriedky, ktoré 

by viedli k duseniu kliešťa (oleje, kré-

my). Použiť môžeme spray, ktorý je 

dostupný v obchodnej sieti a pomôže 

bezpečnejšiemu odstráneniu kliešťa. 

Kliešťa odstraňujeme pinzetou tak, že 

ho uchopíme za pevnú časť hlavičky a 

opatrným vykývaním do strán ho ne-

ustále ťaháme von (špeciálna pinzeta 

sa dá  zakúpiť v obchodnej sieti, u ve-

terinárnych lekárov a i.) Vyvarovať sa 

musíme rozpučeniu kliešťa v prstoch 

pri odstraňovaní alebo manipulácii a 

vstreknutiu obsahu čreva kliešťa do 

očí a pod. Miesto s rankou je potrebné 

ošetriť 60 % alkoholom, jódovou tink-

túrou, v krajnom prípade aj alpou.

V prípade, ak sa objaví kožný erytém, 

teplota v súvislosti s kliešťovou anam-

nézou, neurologické, kĺbové, alebo iné 

zdravotné problémy, ihneď treba vy-

hľadať svojho všeobecného lekára ale-

bo odborného lekára.

Zina Košťanová, odd. výchovy 

k zdraviu RÚVZ ZH

Kliešte môžu byť infi kované 
aj inými pôvodcami nákaz, nielen borréliami alebo vírusom kliešťovej ence-
falitídy - myslime na to a chráňme sa!

Ja a moja 
mama
Mama je stále s nami,

aj proti nám.

V bolesti, v smútku,

v radosti, v strachu.

Aký si ho mala ty

už v pokojnom ráne?

Zrodil sa nový život.

Ponáhľaš sa prvá.

Chceš ma vidieť.

Plačeš.

Sme tu.

Ty, ja a moja dcéra.

Daniela Sokolovičová

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský baníc-

ky spolok v Banskej Štiavnici Vás po-

zýva na zasadnutie vzdelávacej sekcie 

„Utorakové popoludnie“, ktoré sa usku-

toční v stredu 24. mája 2017 o 15,00 

hod. v hostinci „Blarazíni“ v miestnej 

časti Banskej Štiavnice – Štefultov.

Program: Prezentácia historických 

banských máp a plánov z lokality Sit-

nianska - Štefultov a Ilija

Lektor: Karol Balážfy

Richard Kaňa

predseda spolku

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preruše-

ná distribúcia elektriny z dôvodu od-

straňovania porúch na zariadeniach 

distribučnej sústavy prevádzkova-

teľa distribučnej sústavy spoločnos-

ti Stredoslovenská energetika - Dis-

tribúcia, a.s.. Bez el. energie budú v 

Banskej Štiavnici:

- 12.5.2017 v čase od 8:30 – 15:30 

hod. v miestnej časti Počúvadlian-

ske Jazero.

- 26.5.2017 v čase od 8:30 – 15:30 

hod. na uliciach: Antolská, Horná 

Huta a Lintich.

- 29.5.2017 v čase od 8:30 – 15:30 

hod. na ulici: v časti Lintich.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, 

SSE - Distribúcia, a.s.
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 12.5. o 19:30 hod.Piatok 12.5. o 19:30 hod.
Nedeľa 14.5. o 19:30 hod.Nedeľa 14.5. o 19:30 hod.
Štvrtok 18.5. o 19:30 hod.Štvrtok 18.5. o 19:30 hod.
KrÁľ ArTUš: KrÁľ ArTUš: 

LegeNdA o MečiLegeNdA o Meči

Akcia, fantasy, dráma, 126 min., Akcia, fantasy, dráma, 126 min., 
MP:12. Vstupné: 4€MP:12. Vstupné: 4€
Uznávaný anglický režisér a scenáris-Uznávaný anglický režisér a scenáris-
ta Guy Ritchie (Zbaľ prachy a vypad-ta Guy Ritchie (Zbaľ prachy a vypad-
ni!, Sherlock Holmes, Krycie meno: ni!, Sherlock Holmes, Krycie meno: 
U.N.C.L.E.) prináša svoj originálny U.N.C.L.E.) prináša svoj originálny 
pohľad na klasickú legendu o kráľo-pohľad na klasickú legendu o kráľo-
vi Artušovi a čarovnom meči. V hlav-vi Artušovi a čarovnom meči. V hlav-
ných úlohách uvidíte Charlie Hun-ných úlohách uvidíte Charlie Hun-
nama (Chladnokrvný, Ohnivý kruh, nama (Chladnokrvný, Ohnivý kruh, 
Purpurový vrch), Jude Lawa (Moje Purpurový vrch), Jude Lawa (Moje 
čučoriedkové noci, Sherlock Holmes, čučoriedkové noci, Sherlock Holmes, 
Anna Karenina, Grandhotel Buda-Anna Karenina, Grandhotel Buda-
pest, Špión), Àstrid Bergès-Frisbey, pest, Špión), Àstrid Bergès-Frisbey, 
Djimon Hounsou či Erica Banu. Djimon Hounsou či Erica Banu. 

Sobota 13.5. o 19:30 hod.Sobota 13.5. o 19:30 hod.
STrÁžcoviA gAlAxie 2STrÁžcoviA gAlAxie 2

Akcia, komédia, fantasy, 132 min., Akcia, komédia, fantasy, 132 min., 
MP:12. Vstupné: 4€MP:12. Vstupné: 4€
Peter Quill, prezývaný sám sebou Star Peter Quill, prezývaný sám sebou Star 
Lord, a partia jeho excentrických pria-Lord, a partia jeho excentrických pria-
teľov sa vydávajú cez najvzdialenej-teľov sa vydávajú cez najvzdialenej-
šie končiny vesmíru, aby opäť zachrá-šie končiny vesmíru, aby opäť zachrá-
nili Galaxiu a tajomstvo jeho rodičov. nili Galaxiu a tajomstvo jeho rodičov. 
Starí nepriatelia sa stávajú novými Starí nepriatelia sa stávajú novými 
spojencami a na pomoc prichádzajú aj spojencami a na pomoc prichádzajú aj 
ďalšie obľúbené postavy z rozpínajúce-ďalšie obľúbené postavy z rozpínajúce-
ho sa fi lmového vesmíru štúdia Mar-ho sa fi lmového vesmíru štúdia Mar-
vel. Diváci sa môžu tešiť na veľké he-vel. Diváci sa môžu tešiť na veľké he-
recké hviezdy v nečakaných úlohách a recké hviezdy v nečakaných úlohách a 
to všetko v rytme najväčších hitov 70-to všetko v rytme najväčších hitov 70-
tych rokov. tych rokov. 

Nedeľa 14.5. o 17:00 hod.Nedeľa 14.5. o 17:00 hod.
BAbY šéfBAbY šéf

Rodinný animovaný, komédia, 97 Rodinný animovaný, komédia, 97 
min., MP. Vstupné: 4€min., MP. Vstupné: 4€
Baby šéf je v skutočnosti veľký boss. Baby šéf je v skutočnosti veľký boss. 
Navonok síce pôsobí ako milé bábät-Navonok síce pôsobí ako milé bábät-
ko, ale vo svojom vnútri je to skúse-ko, ale vo svojom vnútri je to skúse-

ný biznismen, posadnutý obchodný-ný biznismen, posadnutý obchodný-
mi úspechmi. Pracuje pre organizáciu mi úspechmi. Pracuje pre organizáciu 
BabyCorp a jeho hlavným poslaním je BabyCorp a jeho hlavným poslaním je 
zistiť, prečo deti prehrávajú na trhu zistiť, prečo deti prehrávajú na trhu 
rodičovskej lásky. Kým lásky k deťom rodičovskej lásky. Kým lásky k deťom 
ubúda a podiel BabyCorp na trhu kle-ubúda a podiel BabyCorp na trhu kle-
sá, o to rýchlejšie rastú výsledky kon-sá, o to rýchlejšie rastú výsledky kon-
kurenčnej spoločnosti Šteňa a. s. Tá kurenčnej spoločnosti Šteňa a. s. Tá 
namiesto detí presadzuje do rodín ma-namiesto detí presadzuje do rodín ma-
lých chlpatých domácich maznáčikov. lých chlpatých domácich maznáčikov. 

Utorok 16.5. o 19:30 hod.Utorok 16.5. o 19:30 hod.
ÚplNí cUdziNciÚplNí cUdziNci

Komédia, dráma, 93 min., MP:15. Komédia, dráma, 93 min., MP:15. 
Vstupné: 4€Vstupné: 4€
Každý z nás má tri životy: verejný, sú-Každý z nás má tri životy: verejný, sú-
kromný a tajný. Voľakedy boli naše kromný a tajný. Voľakedy boli naše 
tajné životy ukryté v archívoch našej tajné životy ukryté v archívoch našej 
mysle, dnes v našich SIM kartách. Čo mysle, dnes v našich SIM kartách. Čo 
by sa stalo, ak by tieto malé Sim karty by sa stalo, ak by tieto malé Sim karty 
začali rozprávať? Je dobrý nápad zdie-začali rozprávať? Je dobrý nápad zdie-
ľať so svojimi najbližšími obsah mobil-ľať so svojimi najbližšími obsah mobil-
ného telefónu? Komediálna dráma o ného telefónu? Komediálna dráma o 
skupine priateľov, ktorí sa o sebe be-skupine priateľov, ktorí sa o sebe be-
hom jedinej večere dozvedia viac než hom jedinej večere dozvedia viac než 
za celý doterajší život.za celý doterajší život.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.16/2017: „Nemám rád ľudí, ktorí 

čakajú až im niekto upraví cestu.“ Vý-

hercom sa stáva Ľubica Balážová, 

Horná Huta 23, Banská Štiav-

nica. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráme o poukážku na kon-

zumáciu v hodnote 10,-eur v piz-

zérii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

22.5.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok A. Hit-

chcoka: „Nie je nič… (dokončenie v 

tajničke).

A., Listová skratka, udrel nohou, 

skupina,

B., 2.časť tajničky,

C., Jazyk, opísanie, výtvarné die-

lo,

D., Identifi kačné číslo, opíjaj sa, 

dal topánky na nohu, citoslovce 

výsmechu,

E., Predložka 7.pád, zberaj látku, 

pracoval v mlyne, samec kozy,

F., Skutočnosť, babylonská bohy-

ňa zeme, titul, aha česky,

G., Stred slova dupla, Mário, 

miesto na úpravu vlasov,

H., Druh vozidla, les, požívaj te-

kutinu,

I., Začiatok tajničky, Olina,

J., Okres, stuhlo-studeno, had,

K., Bozk, ženské meno, poskaku-

je.

1., Únosca Heleny, krajina na vý-

chode, pond,

2., Krátky novinový útvar, pesto-

vateľ repy, predložka 3.pád,

3., Parádny voz, sadil semeno, čer-

vená planéta,

4., Nepodľahol nátlaku, druh po-

zdravu,

5., Ozn. áut Portugalska, epické 

dielo, vojenská hodnosť v Rusku,

6., Ruské mužské meno, meno 

včielky, kráča,

7., Preš, meno Hlaváčka, Helena,

8., Spoluhlásky v slove suť, poobe-

raj, časť Londýna, síra,

9., Príbytok včiel, bol nárečovo, 

meno psa, iniciálky herca Kočiša,

10., Prvá časť slova burlaci, kopka, 

pokrik na koride,

11., Česká politická strana, vola-

nie do telefónu, nárek,

12., Ír naopak, Koniec tajničky.

Pomôcky: Salón, maj sa, Paris, 

skeč, maršal,

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 18
Krížovka
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Titul pre Verbovského, MTB, 

medzištátne stretnutie 

dorastu a Levická 5ka.

Tak pekne po poriadku. Športový 

víkend nám dopadol veľmi dobre 

a  opäť sme mesto skvele zviditeľ-

nili. Takto komentuje tréner Pet-

ro svojich zverencov a hodnotí vý-

sledky:

V sobotu Ján Marko štartoval v Slo-

venských farbách na 4. stretnutí 

Olympijských nádejí v  Hodoníne, 

kde štartoval na 800m a 400m cez 

prekážky. 4. miesto a vonkajší oso-

bák 1:59,37 min. ma potešil, keďže 

to bolo prepálené po 400m za 55s. 

sa nedal čakať lepší výkon. V druhej 

disciplíne urval 2. miesto len svo-

jou húževnatosťou. Som spokojný, 

ale k limitu na MS do 17 rokov je to 

veľmi ďaleko.

Horské bicykle sme absolvovali 

v Hronseku na tradičnom VlkoHro-

ne. Obsadili sme 5 kategórií a získa-

li sme 4 pódiá. Jozef Gibala s Pet-

rom Ursínym štartovali v  štafete 

v  duatlone 30km MTB a  10km 

beh a  skončili tretí. Pavol Dobro-

vič skončil na MTB na 30 km na 3. 

mieste v absolútnom poradí. Peter 

Kačáni šiel duatlon sám a v kategó-

rii muži skončil tesne na 2. mies-

te. No a ja som si vyskúšal E Bikena 

30 km a tie som v traťovom rekor-

de vyhral. Ďakujem Tanad Sportu 

za zapožičanie elektrického bicyk-

la a vrele odporúčam využiť moder-

né technológie určené pre všetkých.

V nedeľu 7.5. sa pokúšal Matúš Ver-

bovský splniť limit na juniorské ME 

na M SR v Kysuckom Novom Mes-

te. Limit bol 31:20, no žiaľ, keďže 

nemal s kým bežať, kto by mu po-

mohol, sám v sólovom behu tento 

limit nedokázal splniť, ale náplasť 

titulu juniorského Majstra Sloven-

ska na 10 000m má v tomto prípa-

de zmiešané pocity. Mrzí ma, že sa 

nepodarilo splniť limit a  že nemá-

me ani mužov schopných pomôcť 

juniorovi splniť takýto výkon. Ne-

skutočne náročné tréningy, verím 

že Matúš pretaví na skvelé umiest-

nenie na ME v aquatlone 23.5.

No a  športový predĺžený víkend 

sme zavŕšili na behu Levická 5ka. 

Kde sme 4mi autami „zaplavili“ Le-

vice. Pódium vo svojich kategóriách 

získali: Laura Jarotová druhé a Eli 

Konôpková 3. miesto, Filip Ivanič 1. 

miesto, Boris Bátovský druhé a Ju-

raj Juki Jurica 3. miesto, Marko 

prvý, Ursíny prvý.

Ďakujem za fi nančnú podporu mes-

ta Banská Štiavnica, za fi nančnú 

podporu Janke Tynkovanovej, za 

pizzu po preteku Mariánovi Čierne-

mu a  samozrejme obetavým rodi-

čom, ktorí si našli čas, aby pomohli 

pri preprave na preteky.

Róbert Petro

Predĺžený víkend vo farbách ŠK Atleti BS

Úspešní Atleti BS na Levickej päťke foto  Archív autora

ŠKST – Lučatín 9:9

Posledným kolom pokračovala 4.liga 

v stolnom tenise. Hráči ŠKST privíta-

li na svojich stoloch druhé mužstvo 

súťaže Mladosť Lučatín. Zápas veľ-

mi dobrej úrovne sa nakoniec skončil 

zaslúženou remízou, ktorá znamená 

pre ŠKST v konečnej tabuľke výbor-

né 4.miesto. Body: Dobrovič Martin 

4, Buzalka 2,5, Marko 2, Maďar 0,5.

Za dobrú reprezentáciu oddielu 

a mesta Banská Štiavnica patrí poďa-

kovanie hráčom: Dobrovič Martin, 

Buzalka Michal, Marko Daniel, Ma-

ďar Ján, Dobrovič Ján. Zároveň patrí 

poďakovanie vedeniu katolíckej ško-

ly za vytvorenie dobrých podmienok 

a mestu Banská Štiavnica za fi nanč-

nú pomoc.

KSTZ Banská Bystrica - 4. liga, muži 

2016/2017

ŠKST

Stolný tenis
Tabuľka súťaže po 22. kole - Základná časť:

P
o

ra
d

ie Družstvo

S
tr

et
n

u
ti

e

V
ý

h
ry

R
em

íz
y

P
re

h
ry

S
k

ó
re

B
o

d
y

1. STK Vyhne A 22 21 1 0 291:105 65

2. Mladosť Lučatín A 22 18 3 1 289:107 61

3. Podkonice A 22 18 1 3 304:92 59

4. ŠKST B.Štiavnica A 22 11 4 7 216:180 48

5. Revúca-Tisovec B 22 12 2 8 212:184 48

6. STK Predajná A 22 9 4 9 193:203 44

7. Balog n. I.-Čalomija A 22 8 2 12 191:205 40

8. STK Tomášovce A 22 6 6 10 182:214 40

9. STK Fiľakovo A 22 6 3 13 159:237 37

10. MTK Žarnovica A 22 3 4 15 145:251 32

11. Sokol Sielnica A 22 3 1 18 113:283 29

12. Žarnovica B 22 1 1 20 81:315 25

http://www.pinec.info/htm/tabulka/?soutez=4241

Pozvánka
na podujatie Slovenského ban-

ského múzea v Banskej Štiavnici 

– Rok Márie Terézie v SBM – his-

torické prednáškové popoludnia.

Nosnou témou prednášok bude 

život panovníčky Márie Terézie 

a  Habsburgovcov,   ich prínos pre 

Banskú Štiavnicu, banské školstvo a 

stredoslovenskú banskú oblasť v 18. 

storočí. V rámci cyklu prednášok si 

budete môcť vypočuť  prednášky:

17. mája 2017 Maria Terézia (1717-

1780) - osobnosť a doba. Doc. PhDr. 

Miroslav Kamenický, CSc. (Pedago-

gická fakulta UK Bratislava)

6. júna 2017 Čo-to o  návštevách 

manžela a potomkov Márie Terézie 

v Banskej Štiavnici. Mgr. Elena Ka-

šiarová (Banská Štiavnica)

27. septembra 2017 Barokové 

umenie banských miest v terezián-

skom období - tvorba viedenského 

maliara Antona Schmidta (1713-

1773) a  sochára Dionýza Stanetti-

ho. Mgr. Mária Čelková (Banská 

Štiavnica)  

11. októbra 2017 Banskoštiavnic-

ká akadémia a vzdelávanie banských 

odborníkov za vlády Márie Terézie. 

Mgr. Peter Konečný, PhD. (Historic-

ký ústav SAV)

25. októbra 2017 Banskoštiavnic-

kí banskí lekári, ránhojiči, babice 

a zdravotnícka starostlivosť o baní-

kov v období osvietenstva. Mgr. Lu-

cia Krchnáková, PhD. (NBS – Múze-

um mincí a medailí Kremnica)

8. novembra 2017 Princovia Jozef 

II. a Leopold II na návšteve stredo-

slovenských banských miest. Mgr. 

Peter Račko, PhD. (Stredoslovenské 

múzeum Banská Bystrica)

29. novembra 2017 Umenie a kaž-

dodenný život v Kremnici v 18. sto-

ročí. Mgr. Danie Haas Kianička, 

PhD. – Mgr. Luboš Kürthy, PhD. 

(NBS – Múzeum mincí a  medailí 

Kremnica)

Miesto konania: Prednáško-

vá miestnosť Kammerhofu (býva-

lá pracovňa hlavných komorských 

grófov) Banskeá Štiavnica. Čas 

prednášok: od 13,30 hod. Orga-

nizátori: Slovenské banské múze-

um v Banskej Štiavnici v spolupráci 

so Slovenskou historickou spoloč-

nosťou pri Slovenskej akadémii 

vied. Kontakt: Slovenské banské 

múzeum, Kammerhofská 2, 969 

01 Banská Štiavnica. Mgr. Adriana 

Matejková, PhD., vedúca oddelenia 

dokumentácie a ochrany zbierkové-

ho fondu, Archív. Tel. 045/6949422, 

6949430; sbm@muzeumbs.sk; ar-

chiv@muzeumbs.sk.                       SBM
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  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, al-

tánky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty, cena 35,-Eur/m2. 

Kontakt: 0902 147 715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Prenajmem 3-izbový byt s vý-

merou 84m² v blízkosti centra 

mesta, tel.č.: 0904 595 098

 Prenajmem prerobený 3-izbový 

byt na Drieňovej, volať po 17.00 na 

tel.č.: 0905 834 176

reality

inzercia

  Kameň a štrky pre múriky a za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

INZERCIA

Dňa 29. -30. apríla 2017 sa 

v Žiline uskutočnili jarné 

M-SSO pre kategórie „B“, „A“, 

„J“, „S“.

Zúčastnilo sa 14 klubov. V 50 met-

rovom bazéne si naši plavci spoloč-

ne vyplávali 37 medailí z  toho 16 

zlatých, 12 strieborných a 9 bronzo-

vých.  Gratulujeme všetkým plavcom 

za skvelé výkony.

Prinášame výsledky:

Ženy

11 roč.

Šavoltová Ivana - 10. 50m VS - 42.46; 

11. 100m VS - 1:33.63; 5. 200m VS - 

3:16.24; 8. 50m Z - 48.44;  5. 100m 

Z - 1:41.33; 10. 50m P - 56.53; 12. 

100m P - 2:04.03; 6. 50m M - 52.33;

13 roč.

Hornická Alica - 17. 50m VS - 36.63; 

16. 100m VS - 1:22.53; 13. 200m 

VS - 2:54.02; 14. 50m Z- 43.88;  

12. 100m Z - 1:33.62; 8. 200m Z - 

3:12.33; 9. 50m M - 40.73; 12. 100m 

M - 1:34.91;

Melicherčíková Timea - 11. 50m 

VS - 34.25; 14. 100m VS - 1:19.56; 

14. 200m VS - 3:05.37; 7. 50m Z - 

38.37; 9. 100m Z - 1:26.26; 8. 50m P 

- 43.82; 9. 100m P - 1:36.79; 8. 200m 

P - 3:28.74; 12. 200m PP - 3:07.76;

15-17 roč.

Michalová Barbora - 6. 50m VS - 

30.65; 7. 100m VS - 1:07.97; 7. 

200m VS - 2:38.07; 5. 50m Z - 35.53; 

7. 100m Z - 1:18.96; 6. 50m P - 

42.00; 7. 50m M- 32.92; 6. 100m M- 

1:20.36;

Muži

11 roč.

Borguľa Martin - 8. 50m VS - 37.30; 

14. 100m VS - 1:31.48; 10. 200m VS- 

3:05.02; 5. 400m VS - 6:31.50; 10. 

50m Z - 47.78; 2. 50m P - 46.55; 2. 

100m P - 1:44.65; 5. 50m M - 47.08;

Harčár Nicolas – 7. 50m VS- 37.13; 

5. 100m VS - 1:16.79; 2. 200m VS - 

2:49.61; 5. 50m Z - 43.33; 2. 100m Z 

- 1:31.29; 3. 50m P - 47.65; 1. 100m 

M - 1:29.12;

Maruniak Patrik - 6. 50m VS - 36.88; 

10. 100m VS - 1:23.63; 11. 200m VS 

- 3:06.51; 8. 50m Z - 46.54;  1. 50m P 

- 45.59; 1. 100m P - 1:42.57; 1. 200m 

P - 3:33.91; 4. 200m PP - 3:23.35;

12. roč.

Macharik Samuel - 11. 50m VS - 

38.69; 12. 100m VS - 1:30.75; 9. 

200m VS - 3:07.09; 16. 50m Z - 

46.44; 8. 100m Z - 1:39.15; 5. 50m P 

- 46.06; 7. 100m P - 1:41.92; 1. 200m 

P - 3.31.95;

14 roč.

Berlanský Andrej - 5. 50m VS - 29.86; 

3. 100m VS -1:05.17; 4. 200m VS 

- 2:26.79; 1. 400m VS - 5:12.05; 4. 

50m Z - 35.75; 2. 100m Z - 1:14.32; 

4. 200m Z - 2:48.01; 3. 50m P - 

39.80; 2. 100m P - 1:24.51; 6. 50m 

M - 34.12;

15 -18 roč.

Balázs Michal - 15. 50m VS - 28.52; 

20. 100m VS - 1:03.44; 9. 200m VS 

- 2:23.89; 8. 400m VS - 5:14.34; 12. 

50m Z - 36.36; 11. 100m Z - 1:19.93; 

14. 50m P - 37.47; 8. 100m P - 

1:24.69; 14. 50m M - 32.67;

Dóczy Filip - 17. 50m VS - 29.03; 21. 

100m VS - 1:03.53; 13. 200m VS - 

2:26.75; 10. 400m VS - 5:22.55;  10. 

50m P - 36.80; 7. 100m P - 1:20.26; 

6. 200m P - 3:00.39;

Ernek Šimon - 2. 50m VS - 25.78; 

19. 100m VS - 1:03.43; 1. 400m VS 

- 4:33.46; 2. 50m Z - 29.27; 2. 100m 

Z - 1:03.98; 2. 200m Z - 2:23.83; 11. 

50m P - 36.82; 4. 50m M - 28.23;

Mráz Peter - 20. 50m VS - 30.18; 

27. 100m VS - 1:08.94; 15. 200m 

VS- 2:40.81; 11. 50m Z- 34.76; 12. 

50m P- 36.91; 11. 100m P - 1:27.93; 

11. 50m M - 30.69; 13. 100m M - 

1:15.98; 12. 200m PP - 2:57.33;  

19.roč. a starší

Ernek Matej – 1. 50m VS - 25.65; 

1. 100m VS - 56.24; 1. 200m VS - 

2:06.86; 1. 50m Z - 30.56; 1. 50m M 

- 26.62; 1. 100m M-59.65; 1. 200m 

PP - 2:26.70;

Konečný Marek- 4. 50m Z - 38.00; 1. 

50m P - 33.38; 2. 100m P - 1:17.81; 

1. 200m P – 3:01.00, 4. 200m PP- 

2:54.04;

Orság Dalibor Daniel - 2. 50m VS - 

27.59; 3. 200m VS - 2:40.27; 3. 50m 

Z - 34.00; 3. 50m P - 33.70; 3. 100m 

P - 1:21.38; 3. 50m M - 30.25; 3. 

200m PP - 2:53.73.

Legenda: VS - voľný spôsob, P - 

prsia, Z - znak, M - motýlik

PK BS

Jarné M-SSO V Žiline

11. kolo

PŠK Rimavská Sobota - Opevnenie 

Banská Štiavnica 4:4

Za Banskú Štiavnicu vyhrali Toma, 

Zicho a Jancsy, remizovali Kuchy-

ňa a T. Hudec

ŠK Mestské lesy Kremnica - Slo-

van Nová Baňa 2:6; K Podpoľanie 

Detva - Slávia TU Zvolen 4,5:3,5; 

ŠK Magnezit Jelšava B - ŠK Vinica 

4,5:3,5; FTC Fiľakovo Junior - ŠK 

Čebovce B 1,5:6,5; Veža CVČ Ban-

ská Bystrica B - ŠK Slovan Sliač 

4,5:3,5

Standa Kuchyňa

3. liga v šachu skupina C2
Konečná tabuľka:

1 Slávia TU Zvolen 11 10 0 1 30 59,0

2 ŠK Vinica 11 8 1 2 25 55,5

3 Slovan Nová Baňa 11 6 1 4 19 51,0

4 ŠK Podpoľanie Detva 11 6 1 4 19 48,0

5 ŠK Veža CVČ Banská Bystrica B 11 5 2 4 17 45,0

6 FTC Fiľakovo Junior 11 5 1 5 16 47,0

7 ŠK Magnezit Jelšava B 11 5 1 5 16 43,5

8 ŠK Čebovce B 11 4 3 4 15 44,0

9 Šachový klub Slovan Sliač 11 5 0 6 15 36,5

10 Opevnenie Banská Štiavnica 11 2 2 7 8 36,0

11 PŠK Rimavská Sobota 11 2 2 7 8 35,0

12 ŠK Mestské lesy Kremnica 11 1 0 10 3 27,5

3. kolo 
jarnej časti futbalovej prípravky

U 11 Banskej Štiavnice

Po dvoch zápasoch za dva dni sme 

4. mája (vo štvrtok) odohrali ďal-

šie kolo odvetnej jarnej časti sezó-

ny. Cestovali sme na ihrisko súpe-

ra do Novej Bane. Súper z kategórie 

ľahších, tak sme dali priestor hrá-

čom, ktorí až tak často nehrávajú, 

aby sme si ich odskúšali a zapojili ich 

do zápasového kolotoča. Bola to pre 

nich dobrá príležitosť aby sa ukáza-

li, aj keď tréneri z N. Bane im to veľ-

kosťou ihriska veľmi nedovolili, na-

koľko bolo dosť malé a hralo sa na 

jednej kope. Po priemernom výko-

ne sme zaslúžene vyhrali a pripísa-

li si ďalšie 3 body do tabuľky. MFK 

Nová Baňa - FK Sitno Banská Štiav-

nica 1:8 (1:5). Góly: Dobák Martin 

5x, Hanzlík 2x, Blaško. 

Tabuľka: Oblastné majstrovstvá 

U11 ObFZ ZH 

http://www.obfzzh.sk/sutaz/1449/

Najbližší program: 

Dňa 11.5.2017 by sme mali odohrať 

najťažší zápas sezóny s futbalistami 

FK Pohronie, ale nakoľko veľa chala-

nov bude v čase zápasu v škole v prí-

rode, požiadali sme nášho súpera o 

preloženie. Po dohode s FK Pohro-

nie Vás budeme informovať o termí-

ne majstrovského zápasu. 

Pavel Hanzlík
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

  Poskytujem úvery, kontakt: 0911 

436 534

  Pílenie dreva, predaj a dovoz dre-

va, kosenie a údržba záhrad, tel.č.: 

0908 655 270

prácappppppppppppp

  Stavebná fi rma v BŠ príjme sta-

vebných robotníkov, klampiarov, 

tesárov, murárov, omietačov na prá-

ce v Banskej Štiavnici a okolí. Kon-

takt: 0944 410 636

Hotel Grand Matej
hľadá čašníkov - barmanov.

Kontakt: 0918 792 257

email: 
prevadzkar@grandmatej.sk

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Dušan Reiter 0903 508 274       I      reiterdu@centrum.sk       I       www.nezabudka-ziar.sk      I               Pohrebníctvo Nezábudka

Žiar nad Hronom
0910 999 950

Žarnovica
0903 940 717

Kremnica 
0904 384 262

BANSKÁ  ŠTIAVNICA
POHREBNÉ SLUŽBY           0905 852 736

aj na splátky

Kammerhofská 7

Kompletný pohreb 
do 

550 €


